

جیشیت به فرزند شجاع خود شیخ شهید مباحات می کند...

شناسایی موقعیت فرهنگی و اجتماعی زادگاه شیخ راغب حرب در گفت و گوی اختصاصی
شاهد یاران با فؤاد فحص بخشدار روستای جیشیت



بی تردید بیشتر لبنانی‌ها به ویژه شیعیان جنوب از روستای جیشیت که بر قله کوهی به همین نام قرار گرفته به نیکی یاد می کنند. از آن به عنوان یک کوه پر شکوه و مقاوم و استوار نام می برند. هرچند که مقاومت و شهادت شهید شیخ راغب حرب به این روستا عظمت و شکوه خاصی بخشیده است ولی آنگونه که مهندس فؤاد فحص بخشدار آن گفته است، مردم جیشیت از دیر باز به ستیزه جویی با بیگانگان و بعدالتی حاکمان شهرت داشته اند:

درآمد

لغوی، مفهوم «چاه آب شسیت» پیامبر را می‌رساند. در منابع تاریخی آمده است که شیت پیامبر (ع) در دوران حیات از این منطقه گذر کرده و مقام او در روستای جیشیت اکنون به مسجد بزرگی تبدیل شده که توسط شیخ راغب حرب نوسازی شده است.

در فرهنگ آرامی «جب» به معنی دسته و گروه بوده و «شیت» به معنی «خدا» است. و چنانچه این دو کلمه را پیوند دهیم واژه «دسته خداجویان» حاصل می‌شود.

به این نکته اشاره کردید که مردم جیشیت در مبارزه با استعمارگران فرانسوی و اشغالگران صهیونیست پیشگام بوده‌اند. آیا در دوران حکومت عثمانی شخصیت‌های مبارز برجسته‌ای نیز وجود داشته‌اند؟

شیعیان شهرها و روستاهای جنوب لبنان، حکومت دولت عثمانی را اشغالگر نمی‌دانستند و با آن همزیستی داشته‌اند.

روستاهای منطقه نبطیه به کاشت و برداشت محصولات کشاورزی و تنباکو شهرت دارند. آیا میان مردم و فئودال‌ها و زمین‌داران بزرگ تنش هم بروز می‌کرده است؟

در حقیقت در روستای جیشیت در گذشته و حال حاضر، طبقه فئودال وجود نداشته است. اصولاً در فرهنگ مردم جیشیت واژه فئودال سیاسی و زمینداران بزرگ وجود ندارد. مردم این روستا کشاورز و کشاورز زاده هستند و با کاشت تنباکو و نهال زیتون امرار معاش می‌کنند. از میان روستاهای جنوب لبنان، روستای جیشیت اولین تولیدکننده نهال زیتون و درختان زیتنی و گلخانه‌ای می‌باشد. پدر شهید ماهر حرب و نیز حاج مالک حرب عموی شهید شیخ راغب حرب دو تن از مبتکران تولید این نوع محصولات کشاورزی بوده‌اند.

غیر از کشاورزی این روستا منبع درآمد دیگری هم دارد؟

روستائیان علاوه بر کشاورزی، در زمینه تولید صنایع

زیر سلطه استعمار فرانسه قرار داشت، گروهی از جوانان شجاع و سلحشور این روستا در برابر نظامیان فرانسوی مقاومت کرده‌اند.

یکی از شخصیت‌هایی که در برابر بی‌عدالتی و ظلم و ستم فرانسویان شجاعانه مقاومت کرده حاج عبدالله حرب پدر بزرگ شیخ الشهدای مقاومت اسلامی شهید شیخ راغب حرب بوده است. فرماندهان ارتش فرانسه مستقر در لبنان در واکنش به مبارزات خستگی ناپذیر جوانان سلحشور جیشیت، در سه مرحله دستور آتش زدن روستای جیشیت را صادر کردند. ولی خداوند متعال مردم این روستا را از شر توطئه فرانسوی‌ها مصون داشت.

شکی نیست که روحیه ستیزه جویی و ظلم ستیزی پدران و نیاکان مردم روستای جیشیت به فرزندان و نوادگان‌شان انتقال یافته است. به گونه‌ای که مردم این روستا در زمینه مقاومت با اشغالگران صهیونیست پیشگام بوده‌اند و از زبان امام جمعه و جماعت خود شیخ راغب حرب به اسرائیلی‌ها «نه» گفتند.

معنی جیشیت در فرهنگ لغت چیست؟

واژه جیشیت در فرهنگ لغت عربی از دو کلمه «جب» به معنی چاه آب و «شیت» نام یکی از فرزندان نوح پیامبر ترکیب یافته است. بنابراین جیشیت از نظر

در آغاز بحث، در صورت امکان کمی اطلاعات عمومی درباره روستای جیشیت ارائه فرمائید...

جیشیت، یکی از روستاهای جبل عامل در جنوب لبنان است که با شهر نبطیه مرکز استان نبطیه حدود هفت کیلومتر فاصله دارد. جمعیت تقریبی آن ۱۵ هزار نفر می‌باشد که اکثریت‌شان در روستا سکونت دارند، و چند هزار نفرشان برای اشتغال و امرار معاش

حاج عبد الله حرب پدر بزرگ شیخ الشهدای مقاومت اسلامی شهید راغب حرب یکی از شخصیت‌هایی بود که در برابر بی‌عدالتی و ظلم و ستم فرانسویان شجاعانه مقاومت کرد.

به بیروت پایتخت لبنان مهاجرت کرده‌اند. مردم این روستا به مبارزه و جهاد شهرت دارند، و از ده‌ها سال پیش با استعمارگران فرانسه و سپس با اشغالگران صهیونیست جنگیده‌اند. در دورانی که کشورمان

در اجرای طرح‌های نوسازی بردارد. در این مدت یک دبیرستان بزرگ و مدرن ساخته شده و جاده‌های ارتباطی متعددی میان جنبشیت و روستاهای حاروف و عبا و شهر نبطیه احداث شده است. در این روستا همچنین یک مرکز خطوط تلفن ثابت راه اندازی شده که چنین مرکزی از قبل وجود نداشته است. حدود ۱۵۰۰ واحد مسکونی این روستا از آب آشامیدنی لوله کشی بهره‌مند شده اند. همه خیابان‌های اصلی و فرعی این روستا از نعمت روشنایی بهره‌مند شده‌اند.

پس از آزادی جنوب لبنان در سال ۲۰۰۰ تعدادی مدارس دولتی و بخش خصوصی، مساجد، مراکز فرهنگی و اجتماعی و کلینیک تخصصی در روستای جنبشیت ساخته شده و همه این دستاوردها به برکت وجود پیکر شهید شیخ راغب حرب در این روستا می‌باشد.

در زمینه فرهنگی و خدماتی چه فعالیت‌هایی داشته اید؟

شورای شهر در پنج سال گذشته با همکاری افراد خیر و نهادهای جامعه مدنی توانست دو درمانگاه تخصصی، یک باب آسایشگاه دایر کند. این شورا در مناسبت‌های گوناگون همچون روز معلم، روز دانش‌آموز، روز زن، سالگرد آزادسازی جنوب مراسمی برگزار می‌کند و از طیف‌های گوناگون جامعه قدردانی به عمل آورد.

روشن است که مردم لبنان به مهاجرت شهرت دارند. از صد سال پیش تاکنون میلیون‌ها لبنانی به قاره‌های گوناگون جهان مهاجرت کرده‌اند. آیا از روستای جنبشیت نیز کسی مهاجرت کرده است؟ اغلب مهاجران جنبشیت اشتغال در کشورهای حوزه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی را ترجیح می‌دهند. زیرا این کشورها به لبنان نزدیک‌ترند و از نظر فرهنگی تفاوت چندانی با مردم لبنان ندارند. در سال‌های اخیر از میزان مهاجرت اهالی جنبشیت به خارج از کشور به دلیل فراهم بودن زمینه‌های اشتغال در لبنان کاسته شده است. بنابراین می‌توان گفت که عامل مهاجرت هیچ تاثیری در روند شکوفایی اقتصادی روستا ندارد. ■



راغب توصیه کرد به بیروت منتقل شود و در روستا نماند. زیرا جانش در خطر تهدید اسرائیلی‌ها قرار دارد. شیخ راغب از او پرسید: «نوزاد امام حسین (ع) که در روز عاشور کشته شد، چند ماهه بود؟» مرد همراه شیخ به او گفت شش ماه بیشتر نداشت.

شیخ راغب در پاسخ به او گفت: «اکنون سن این کودک ۱۴۰۰ سال است. این نشان می‌دهد که شهیدان زنده‌اند. هر چند که در سن کودکی شهید بوده باشند. ما بر این باوریم که شیخ راغب حرب همچنان زنده است و میان ما حضور دارد.

جناب‌عالی به عنوان بخشدار زادگاه شهید شیخ راغب حرب تاکنون چه کارهای عمرانی و فرهنگی و خدماتی در خور این روستا انجام داده‌اید؟

از نظر جمعیت، روستای جنبشیت پس از شهر نبطیه بزرگ‌ترین جمعیت روستایی منطقه را دارد. شورای روستایی جنبشیت که در سال ۱۹۹۸ انتخاب شده

توانست طرح‌های عمرانی متعددی در این روستا به مورد اجرا بگذارد. جنبشیت پیش از آن تاریخ از داشتن ساختارهای زیربنایی و نهادهای خدماتی محروم بود. مردم جنبشیت تا ده سال پیش تاوان مقاومت در برابر اشغالگران صهیونیست را می‌پرداختند. چرا که مسئولان لبنانی هیچ اعتبار مالی برای نوسازی این روستا اختصاص نمی‌دادند. هنگامی که این شورا در سال ۱۹۹۸ انتخاب شد، با همکاری ثروتمندان منطقه و شورای نوسازی جنوب توانست گام‌های ارزنده‌ای

دستی و برخی مشاغل حرفه‌ای اشتغال دارند، ولی پرورش نهال زیتون شغل روزمره همه خانواده‌های این روستاست.

اکنون شهید شیخ راغب حرب چه جایگاهی در این روستا دارد؟

شکی نیست که روستای جنبشیت هر چه دارد از نام پربرکت شیخ الشهدای مقاومت اسلامی لبنان شهید شیخ راغب حرب دارد. اکنون نام و شهرت و عزت و کرامت و جایگاه این روستا با نام شهید شیخ راغب حرب گره خورده است. چنانچه از نام شهید راغب حرب یاد کنید، بی‌تردید از جنبشیت یاد خواهید کرد.

روحیه ستیزه جویی پدران و نیاکان مردم روستای جنبشیت به فرزندان و نوادگان‌شان انتقال یافته است. به گونه‌ای که مردم این روستا در زمینه مقاومت با اشغالگران صهیونیست پیشگام بوده‌اند و از زبان امام جمعه و جماعت خود شیخ راغب حرب به اسرائیلی‌ها «نه» گفتند.

نام ایشان در همه خانه‌ها و خانواده‌های جنبشیت حضور دارد. نام ایشان در قلب زنان و مردان و کودکان این روستا حک شده است. با وجودی که نسل کنونی در دوران حیات شیخ راغب زندگی نمی‌کرده است اما روح و فرهنگ و سایه شیخ راغب در ذهن نسل معاصر این منطقه زنده است. این دستاوردها از عظمت خون شهدا ناشی می‌شود.

نقل شده که شیخ راغب حرب در آخرین روزهای حیات خود شبی به اتفاق یکی از بزرگان در خیابان‌های روستا پیاده‌روی می‌کرده است. آن مرد بزرگ به شیخ

